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Bakalářská práce

Ú v od

Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem

Rozvod manželství a rozpad rodiny představují velice
těžké období, a to nejen pro samotné rodiče, ale zvláště
pro děti a v neposlední řadě i pro celou širší rodinu.
Rozvod je velmi svízelným obdobím, které většinou negativně
zasáhne do života dětí. Některé děti se s rozvodem svých
rodičů vyrovnávají lépe, jiné hůře, ale všechny nějak
poznamená.

A jelikož všechny děti zasluhují stejnou pozornost,
myslím si, že o děti z rozvrácených rodin není leckdy
dostatečně postaráno. Raději konstatujeme, že je dítě
obtížně vychovatelné, problémové, stále plačtivé,
samotářské nebo naopak agresivní a hádavé, než abychom se
hlouběji zabývali tímto problémem. Podle mého názoru je
nutné hledat cesty, jak posílit duševní zdraví dětí
z rozvrácených rodin a pomoci jim projít tímto nelehkým
obdobím.

Jelikož pracuji na Lince bezpečí, setkávám se s dětmi,
které volají kvůli rozpadu rodiny. Za rok 2007 konzultanti
Linky bezpečí vedli hovory s téměř osmi sty dětmi, které
volaly ohledně rozvodů svých rodičů, ať už ve spojitosti se
spory o dítě, nebo poměry po rozvodu. Děti se na nás
obracejí, protože se cítí osamělé, zmatené a přehlížené.
Z těchto hovorů mi často vyznívá, že rodiče se cítí sami
tak zahlceni rozvodem, že často přehlížejí a podceňují
závažnost, rozsah a délku trvání traumatu dítěte
způsobeného rozvodem. Možná je to proto, že rodiče chtějí
mít rychle všechno za sebou, nebo se snaží oslabit svůj
pocit viny, a proto si možná odmítají připustit trápení
svých dětí. Ať už je to tak či onak, tyto hovory jsou pro
mě intenzivnější než jiné. Což je možná způsobeno i tím, že
rozvod rodičů potkal i mě. A díky různým okolnostem jsem
toto období prožívala velmi intenzivně.
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Zpracováni tématu vlivu rozvodu na děti a práce
s rodinným systémem mi tak dává příležitost hlouběji se
uvedenou problematikou zabývat.

I když jsem si zároveň vědoma, že nemohu obsáhnout
všechny nabízené problémy spojené s rozvodem. Ráda bych se
ve své práci věnovala, po vymezení základních pojmů,
rozvodu z pohledu dítěte. Bohužel někdy ani pravomocným
rozsudkem o rozvodu manželství problémy nevymizí a
konflikty přetrvávají i po rozvodu. Této problematice se
budu věnovat v kapitole třetí. Za důležité považuji také
zabývat se pomocí těmto dětem, ať už jde o pomoc orgánů
sociálně-právní ochrany dětí, nebo o individuálnější formy
pomoci. Za nejdůležitější však považuji pomoc dětem
samotnými rodiči. Touto kapitolou opustím teoretickou část,
na kterou bude navazovat část praktická.

V praktické části budu postupovat od obecně
teoretických ke konkrétnějším aplikačním námětům. Cílem
výzkumné části mé bakalářské práce bude seznámit se
s pohledem pedagogů na žáky z rozvedených rodin a
zodpovědět si hlavní výzkumné otázky Jak učitelé vnimají
vliv rozvodu na svých žácich a Jak přistupuj i k dětem
z rozvedených rodin.

Bakalářská práce Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem
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1 V ymezení z á kladních pojmů
Bakalářská práce Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem

Jelikož se chci ve své bakalářské práci věnovat rodině,
kterou potkal rozvod, považuji za důležité podat vysvětlení
mnou užívaných pojmů, které v kontextu tématu budu
používat. Jedná se zejména o vymezení pojmu rodiny,
rodičovské péče, rodičovské zodpovědnosti a rozvodu.

1.1 R odina

Rodina je pojem nám všem velmi dobře známý a často
používaný. Avšak definice rodiny už tak jednoznačná není.
Na otázku, jaká je definice rodiny, jinak odpoví psycholog,
právník, sociolog, demograf, lékař i další profesionálové,
kteří s rodinou pracují nebo se rodinou více zabývají. Ale
ani v jednotlivých oborech nemusí vždy panovat shoda.
Pohled na rodinu se může různit i s ohledem na různé
životní situace, události a role. S velkou pravděpodobností
by odlišně rodinu vnímala spokojená matka tří dospívajících
dětí, podvedený manžel, svobodný mladík, teenager nebo
pětiletá holčička, která si hraje s panenkami.

Mé vnímání rodiny je samozřejmě také ovlivněné, a to
minimálně tím, že jsem svobodná a bezdětná. Avšak když jsem
přemýšlela o svém pojetí rodiny, napadala mě slova jako:
základní jednotka společnosti, ve které dochází k formování
osobnosti člověka a tvorbě lidského kapitálu, a to zejména
prostřednictvím výchovy.

Psychologický slovník nabízí pojetí rodiny definované
slovy „společenská skupina spojená manželstvím nebo
pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí" (Hartl,
1994, s. 181) . Ať už je definice rodiny jakákoliv, je
důležité, aby rodina plnila své funkce. A k tomu je ve
většině případů potřeba obou rodičů. Absence jednoho
z rodičů v životě dítěte mívá neblahý dopad na duševní
vývoj dítěte, což se nemusí projevovat aktuálně, ale
například až v dospělosti.
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Přesto se úplná rodina nemusí vždy rovnat rodině
harmonické. V některých případech nemusí úplná rodina
zajišťovat uspokojování potřeb dítěte. To se většinou děje,
když vztah mezi rodiči nefunguje dostatečně kvalitně.
V případech disharmonického rodinného soužití může být
rozvod záchranou a vytouženým přáním dětí. Proto bych
nerada, aby z mé práce vyznívalo, že rozvod je za všech
okolností to nejhorší, co může děti potkat. Možná bychom
byli překvapeni, kdybychom zjistili, kolik dětí si přeje
rozvod svých rodičů (Everett, Everett, 2000). Protože žít
v každodenních hádkách, v domě plném nepohody, kde se
rodiče hádají, fyzicky napadají nebo spolu jinak soupeří,
může být pro děti horší než samotný rozvod.

1.2 R odičovská péče
Ve Slovníku sociální práce je rodičovská péče definovaná

jako „soubor všech činností nutných k tomu, aby byl
z dítěte vychován odpovědný a zralý dospělý člověk"
(Matoušek, 2003, s. 186). K zajištění dobré rodičovské péče
je potřeba více než jen uspokojování základních
fyziologických potřeb dítěte. Aby byla rodičovská péče
kvalitní, je navíc potřeba milujících rodičů, kteří dítěti
vytvářejí stabilní rodinné zázemí a stimulující prostředí.

Když se rodiče rozhodnou pro rozvod manželství,
rozvodová situace na ně klade vyšší nároky vzhledem
k zachování stabilního prostředí pro děti. Rozvádějící se
manželé mohou být naštvaní, cítit se ublížení, vinní,
toužit po pomstě nebo chtít druhému znepříjemnit život, což
jim brání v zachování dobré rodičovské péče. Proto je
důležité, aby si rodiče uvědomili, že pro zdravý vývoj
dítěte je nutné zachovat dítěti pozitivní obraz obou rodičů
a kontakt s nimi.

Bakalářská práce Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem
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1. 3 R od ičovská zodpovědnost
Rodiče jsou za své děti zodpovědní, to je věc poměrně

známá. Ale v čem rodičovská zodpovědnost spočívá, už tak
zřejmé není. Při definování tohoto pojmu budu vycházet z §
31 zákona č. 94/1963 Sb. a Slovníku sociální práce
(Matoušek, 2003) .

Rodičovská zodpovědnost je souhrn práv a povinností
rodičů k nezletilým dětem. Uplatňuje se ve třech oblastech:

a) při péči o dítě
Na tomto místě bych ráda zdůraznila zájmy dítěte,

které jsou rodiče povinni chránit. A v zájmu dítěte není,
když jeden z rodičů druhého pomlouvá, uráží, očerňuje,
komplikuje mu styk s dítětem nebo mu ho neumožňuje. Rodiče
by také měli vykonávat dohled nad dítětem v závislosti na
stupni jeho vývoje a vychovávat dítě tak, aby nebylo
ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a
mravní vývoj.
b) při zastupování dítěte

Jestliže je dítě schopné vytvořit si vlastní názor a
dokáže posoudit rozsah opatření týkající se jeho osoby,

[…]

reakcích.

4. Zpozoroval/a jste nějaké změny v reakcích, chování,
školních výsledcích u některého z vašich žáků v důsledku
rozvodu rodičů? Jaké?
U jednoho chlapce se rapidně zhoršily školní výsledky,
chlapec šel s prospěchem dolů. Ale nemohu sí být 100%-ně
jistý, že to bylo jen v důsledku rozvodu.

5. Změnil se váš přístup k některému z vašich žáků vzhledem
k rozvodové situaci? A jak?
Ještě se nestalo, že bych musel změnit svůj přístup
k dítěti v důsledku rozvodu. Ale kdyby to bylo potřeba, byl
bych ohleduplnější k nějakým nedostatkům, i bych možná
přehlížel nějaké problémy v chování. Ale jen do určité
míry.

6. Přemýšlel/a jste, jak byste mohl/a dítěti v rozvodové
situaci pomoci? Pokud ano-jak?
Při pedagogickém působení, nic jiného mě nenapadá. Možná
bych využil další nástroje, promluvil s rodiči, s dítětem,
seznámil ostatní kolegy se situací dítěte. Škola může
iniciovat i jednání s OSPODem, kdyby to bylo potřeba.

7. Svěřil se vám v minulosti některý z vašich žáků
s rozpadem rodiny v důsledku rozvodu?
Mohlo k něčemu takovému dojít, ale teď si nemohu
vzpomenout. Řešil jsem pár takových situací, ale nikdy jsem
nebyl první instancí, za kterou to dítě přišlo.
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8. Jaká si myslíte, že je role učitelů v takovýchto
Bakalářská práce Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem

osobních záležitostech žáků?
Hodně záleží na vztahu učitele s žákem. Každý učitel si
může dovolit takový přístup, který mu dovoluje vzájemný
vztah mezi žákem a učitelem. Takže ta role je individuální,
vzhledem ke konkrétnímu dítěti. Když budu mít s nějakým
žákem hezký vztah, tak bych se nezdráhal s ním o tom mluvit
a nabídnout mu pomoc spíš než s žákem, se kterým ten
vzáj emný vztah není tak srdečný.

9. Co si myslíte o roli výchovného poradce v takto
citlivých záležitostech dětí?
Podle mě vůbec nezáleži na tom, kdo má jakou funkci. Ale
záleží na tom vzáj emném vztahu. Dětí se chodí svěřovat
tomu, s kým mají pěkný vztah, ke komu mají důvěru a u koho
cítí ochotu. Na naší škole děti mají hodně hezký vztah
k paní učitelce, která má na starosti prevenci, chodí se jí
svěřovat, dokonce si vyhradila hodiny, kdy děti ví, že za
ni mohou přijít a s čímkoli se jí svěřit.
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Příloha č. 4

Přepis rozhovoru č. 3

1. Víte, kolik dětí z Vaší třídy zažilo rozvod rodičů?
Kolik?
Vím to docela přesně - 4 děti, a v případě 5. dítěte - žák
otce podle mě nikdy nepoznal, maminka otce neuvedla, když
jsem se dotazovali po rodinném zázemí dítěte.

2. Jakým způsobem se nejčastěji dozvídáte o tom, že žák
z vaší třídy prochází nebo prošel rozvodovou situací
rodičů?
Většinou se to dozvím na třídních schůzkách, rodiče to
řeknou, aby zdůvodnili chování svých děti. Spoustu věcí o
žácích například zjistím ze slohových prací. Například jsem
se dozvěděla, že se rodiče Karla rozvedli, až když jsem si
přečetla jeho slohovou práci s názvem Poslední Vánoce
s tátou byly nejkrásnějši. Málem jsem musela zamáčknout
slzu.

3. Víte-li, že se některému z vašich žáků rozvádějí rodiče,
co si o tom myslíte (jak to vnímáte)?
Přemýšlím nad tím, ale už ne tak intenzivně jako dřív. Těch
starostí, které děti mají je víc než jen rozvedení rodiče.

4. Zpozoroval/a jste nějaké změny v reakcích, chování,
školních výsledcích u některého z vašich žáků v důsledku
rozvodu rodičů? Jaké?
Děti jsou nepořádné, roztěkané nebo naopak hrubé. Záleží na
povaze dětí.

5. Změnil se váš přístup k některému z vašich žáků vzhledem
k rozvodové situaci? A jak?
Snažím se na ně brát větší ohledy, trochu změnit přístup.
Když to vím a dítě třeba něco zapomene, tak se snažím být
mírnější .

6. Přemýšlel/a jste, jak byste mohl/a dítěti v rozvodové
situaci pomoci? Pokud ano-jak?
Pokud chtějí povídat, vyslechnu je, pokud nechtěji, nenutím
je. Záleží na samotných dětech. Určitě nemohou zasahovat do
rodiny. Záleží na tom, jestli se děti svěří.

7. Svěřil se vám v minulosti některý z vašich žáků
s rozpadem rodiny v důsledku rozvodu?
Svěřil se mi jednou kluk, který vypadal jako suverén. Ale
je pravda, že ty starší děti se už tolik nesvěřují. Některé
děti se svěřovat ani nechtějí, protože se za to stydí.

8. Jaká si myslíte, že je role učitelů v takovýchto
osobních záležitostech žáků?

Bakalářská práce Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem
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Záleží na dítěti, také na rodině. Někdo to tutlá, některé
dítě se chce vypovídat, ale určitě se nesnažím vyzvídat.

9. Co si myslíte o roli výchovného poradce v takto
citlivých záležitostech dětí?
Výchovný poradce spíš pomáhá žákům s poruchami učení,
zprostředkovává rodičům kontakty na Pedagogicko-
psychologické poradny. Osobně si namyslím, že by se mi
(paní učitelka je zároveň výchovnou poradkyní) děti chodily
svěřovat více než kolegům.
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