Tereza Žílová

Bakalářská práce: Vliv rozvodu na dítě a práce s rodinným systémem

Posuzovaná závěrečná bakalářská práce má 58 stran a příloho vou část. Je členěna do 5 přehledně
strukturovaných oddílů a zabývá se vlivem rozvodu na dítě a prací s ním, resp. rovněž prací s
rodinným systémem, v praktické části s akcentem na přístup a možnosti pedagogů. Autorka
zpracovává téma, které je jí blízké mj. rovněž z profesního hlediska, neboť působí na Lince
bezpečí.

Autorka se v teoretické části práce věnuje vymezení základní terminologie s důrazem na sociálně
právní pojetí (rodina, rodičovská péče a zodpovědnost a rozvod), dále velmi podrobně a
přehledně analyzuje (před)rozvodovou situaci a to zejména se zaměřením na dítě a jeho emoční
prožívání. Tematizuje možné důsledky konfliktního vývoje po rozvodu a přehledně se zabývá
možnostmi pomoci dětem v rozvodovém řízení ve smyslu sociálně-právní ochrany, odborné
psychologické a terapeutické péče i pomoci ze strany rodičů a širší rodiny.

V praktické části práce se studentka snaží formou kvalitativního výzkumu zmapovat pohled
třídních učitelů na žáky z rozvedených rodin a jejich přístup k nim. Ačkoliv si neklade za cíl
získat obecně platná fakta, tematizuje dle mého názoru v současnosti velmi důležitou otázku
aktivního versus pasivního přístupu učitelů k rodinné situaci žáků a tedy tzv. kompetence školy k
suplování funkcí rodiny. Autorka ukazuje interindividuální odlišnosti v přístupu jednotlivých
pedagogů a nastoluje též implicitně otázku po kvalitě působení výchovných poradců na školách.
Z analýzy dat vyplývá snaha učitelů dětem pomoci změnou přístupu (ve smyslu zvýšené
tolerance ke školním výkonům) a pomoci samotnému dítěti (nad rámec běžných výukových
povinností, např. ochotou naslouchat citlivým tématům). Osobně bych považovala za vhodné
doplnění práce o podrobnější rozbor výsledků axiálního kódování, který autorka uvádí ve velmi
přehledném grafu, přesto však s drobnými formálními nedostatky. V rámci teoretické části práce
by bylo vhodné doplnění 4. oddílu o možnosti pomoci dětem ze strany školy, případně v závěru
celé práce alespoň vést diskusi v tomto smyslu.

Bakalářská práce Terezy Žilové má velmi dobrou formální úroveň při použití dostupné literatury.
Metody výzkumu byly zvoleny adekvátně. Celá práce tak může být základem pro hlubší
zpracování daného tématu.

Práci hodnotím jako výbornou - velmi dobrou.

V Praze dne 29.8. 2008
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PhDr. Pavla Bubleová
psycholog

ou or Tlteru pro S b k" o nocenl s u en s G'c h d 'td tk'h v , h zaverecnyc praCI
Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám
oboru
Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší předkladateli

k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla
-

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající emEirická
systémy

Rozsah práce ni'imp,řp.m'! nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s ch~běiícími s chybějícími

teoriemi daty_
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika Eřiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Uprava textu ořiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je flteratury chX~í

minimum .
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu serávné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému! výzkumné
otázky
Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
·použito více adekvátní metody adekvátně
metod

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění -_._------
statistické prvního stupně

Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
~sledků

Naplnění cíle práce cíl sElněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení ~bQwě ~~Iwi dQb[~ dobře nevyhovuje
V· ,

Jme pnpommky:
Otázky k obhajobě:
Datum:
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